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Úvod

Snahou každého konstruktéra by mělo být navrhnout takový produkt, který vyhovuje účelovým

požadavkům, zároveň nepřekračuje omezení, která mohou být dána dostupnou technologií nebo

celkovým rozpočtem zakázky. Cílem by též mělo být, aby produkt disponoval určitou přidanou

hodnotu, tedy takový produkt, který nejen vyhovuje zmíněnému, ale který nějakým svým

parametrem převyšuje konkurenci. Tímto parametrem může být nižší cena, lepší mechanické

vlastnosti, delší životnost, nižší hmotnost aj. Právě pro toto dosažení zkvalitnění výrobku se

využívá proces nazývaný optimalizace.

Dříve se výrobky optimalizovaly na základě zkušeností a konstruovalo metodou pokusu a

omylu, která se v neprobádaných oblastech sice využívá dodnes, ale těchto oblastí je s ohledem

na celosvětovou produkci minimum. Ve zbylých částí vývoje se využívá poznatků z historie,

které nám dávají dostatečné množství informací, na jejichž základě se lze poučit a

zoptimalizovat tak produkty budoucí.

Zejména díky stálému zdokonalování výpočetní techniky, se v posledních desetiletích možnosti

optimalizace výrazně zvýšily a zpřesnily. Díky tomu jsou výrobky stále kvalitnější a

efektivnější, což v extrému přímo ovlivňuje možnosti lidstva (poznání vesmíru) a nepřímo např.

životní prostředí. Proto je proces optimalizace velice důležitý a měl by ho zahrnovat každý

výrobek ve svém procesu vývoje.

Obsahem této diplomové práce je optimalizace rámu vozu Formula Student. Konkrétně je

zaměřena na optimalizaci topologickou, která se zabývá rozložením materiálu v celém díle.

Řadí se mezi složitější a komplexnější druh optimalizace, proto ještě nebývá součástí většiny

vývojových procesů a bývá spíše využívána v oblastech požadující maximum, jako jsou

letectví, astronautika, nebo právě motorsport.

Práce je rozčleněna do tří dílčích bloků, první se zabývá teoretickou částí, možnostmi a způsoby

optimalizace. Druhým blokem je blok, který se zaměřuje na koncepce využívaných rámů a

v posledním, třetím bloku je rozepsán průběh optimalizace a její výsledky. Kterých bylo

docíleno metodou MKP (metoda konečných prvků).
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1. Cíl práce

Cílem této práce je vlastní topologická optimalizace rámu vozu Formula Student, následné

vymodelování rámů na základě výsledků a znovu ověření tuhosti návrhu metodou MKP.

Očekávaným výsledkem je návrh rámu, který by mohl ve své podstatě vypadat stejně

futuristicky jako na obr.1, kterým se chlubí motocykl Light Riders, jehož rám je dutý a prochází

jím kabeláž. Tento rám byl vytištěn na 3D tiskárně, respektive jeho díly, protože díky omezení

stavebního prostoru současných 3D tiskáren musela být konstrukce svařena z několika částí.

Zde bylo optimalizováno s cílem snížení hmotnosti a výsledkem byl rám o hmotnosti 6 kg.

Obrázek 1 Rám motocyklu Light Riders [1]
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2. Formula SAE

Formula SAE je soutěž, která je pořádána mezinárodní organizací SAE (“Society of

Automotive Engineers”) pro technické univerzity po celém světě. V soutěži se nehodnotí pouze

časy v jednotlivých disciplínách, jako bývá v motorsportu zvykem, ale hodnocení je komplexní.

U vozu se hodnotí: cena, konstrukce, design, spotřeba paliva a jeho dynamika. Cílem týmu

tedy není postavit jenom nejrychlejší vůz, ale navrhnout vůz, který bude vynikat po všech

stránkách.

Pravidla Formula SAE jsou stanovena komisí Formula SAE, snahou komise je kromě zajištění

bezpečnosti závodů, také nutit studenty k inovacím v dané oblasti, proto jsou pravidla často

lehce měněna, mnohokrát tato malá odchylka v pravidlech donutí konstruktéry k velkým

změnám na další generaci vozu. Tím je zajištěn pokrok a zamezeno neustálému opakovaní již

„dokonalých“ konstrukcí.

Obrázek 2 Zahájení soutěže FSAE [2]
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 Hodnocení soutěže Formula Student

O umístění zúčastněných týmů rozhoduje počet obdržených bodů z jednotlivých disciplín.

Maximální získatelný počet je 1000 bodů. Podrobný popis disciplín včetně jejich hodnocení je

uveden v tab.1. [3]

Disciplína Popis Dosažitelný

počet bodů

Statické disciplíny

Prezentace

konstrukce

Obhájení jednotlivých prvků vozidla před odbornou

porotou.

150

Cenová relace Hodnocení poměru dosažených vlastností vozidla

k celkovým nákladům na jeho výrobu

100

Prezentace Prezentace ekonomického plánu, představení cílové

skupiny zákazníku, předpoklady zisku potenciálního

výrobce.

75

Dynamické disciplíny

Endurance Vytrvalostní závod na 22 km. 300

Autokros Závod na jedno kolo technickou tratí. 150

Skid pad Závod na trati tvaru „8“. 50

Akcelerace Zrychlení vozidla na vzdálenosti 75 m. 75

Spotřeba paliva Hodnocení spotřeby paliva, evidované při disciplíně

endurance.

100

Tabulka 1 Hodnocení soutěže
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3. Rámy vozidel [4]

Rám je základním nosným prvkem všech vozidel. Spojuje všechny navazující systémy v jeden

celek, a veškeré síly, které na vozidlo působí, z velké části pohlcuje právě rám.

Účel rámu:

a) Umožnit uchycení navazujících systémů (nápravy, hnací ústrojí, karosérii)

b) Přenášet hnací, brzdné a suvné síly

Mimo výše zmíněné hlavní účely rámu musí rám splňovat i další požadavky.

a) Umožnit implementaci prostoru pro posádku

b) Musí být tuhý, aby nedocházelo k degradaci funkce zavěšení vozu a následně ke

změněným jízdním vlastnostem.

c) Pevný

d) Lehký

Vozidlové rámy

3.1.1. Obdélníkový (žebřinový)

o Rám tvoří dva podélníky a několik příčníků ze silných ocelových plechů, které

jsou navzájem spojeny šrouby, sváry nebo nýty. Je lehký pružný, ale méně tuhý.

Používá se u nákladních automobilů.

Obrázek 3 Obdélníkový rám

3.1.2. Páteřový

o Základem rámu je jeden nosník (páteř), který tvoří silnostěnná roura velkého

kruhového průřezu. Která je rozdělena na části a spojena přírubami. Mezi těmito

částmi jsou umístěné skříně nápravových rozvodovek. Vlastníkem tohoto

patentu je automobilka Tatra. Rám je velice pevný, tuhý, ale velmi hmotný. Je

určen pro nákladní automobily pracující v těžkém terénu.
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Obrázek 4 Páteřový rám

3.1.3. Plošinový

o Tento rám je předchůdcem samonosné karosérie. Základ tvoří plošina

vylisována z ocelového plechu, který je na okrajích zpevněn podélníky.

Obrázek 5 Plošinový rám

3.1.4. Obvodový

o U tohoto typu rámu je střední část rozšířena na šíři karosérie. Okrajové části

rámu jsou naopak zúženy pro montáž náprav.
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Obrázek 6 Obvodový rám

3.1.5. Smíšený

o Jedná se o rám, jehož konstrukce disponuje prvky z několika druhů rámů

(žebřinový, příhradový…) Tato kombinace se hojně využívá u autobusů.

3.1.6. Příhradový

o Tento rám se skládá z trubek, výlisků nebo tenkostěnných ocelových profilů a

jako celek tvoří prostorovou příhradovou konstrukci. Nahrazuje tak částečně

funkce karoserie vozu. Nejčastěji tento typ rámů najdeme u závodních speciálů.

Výhodou je celková pevnost, tuhost a jeho nízká hmotnost. Naopak oproti

předešlým disponuje horší opravitelností.

Obrázek 7 Příhradový rám

Dnešní automobily již nevyužívají koncept rámových konstrukcí, nýbrž využívají samonosné

karoserie, které jsou tvořeny převážně lisovanými plechy a v některých místech odlitky. Tímto
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řešením automobilky dosahují výborného poměru tuhosti/hmotnosti, ale je velmi náročné na

technologii, konstrukci a finance.

Rámy Formule Student

o V soutěži Formule Student, jsou využívány tři nejběžnější koncepce:

• Příhradový rám

• Karbonový monokok

• Hybrid-kombinace příhradového rámu a monokoku

3.2.1. Příhradový rám

o Tento typ, je technologicky, časově a ekonomicky nejméně náročný na realizaci,

ale s ohledem na tuhost a hmotnost tento typ rámu zaostává za ostatními. Ze


[…]


6.6.3. Definice okrajových podmínek

Okrajové podmínky pro řešení (A) – torzní tuhost

o Levé zadní kolo – odebrána možnost posuvu v ose Y a ose Z

o Pravé zadní kolo – odebrána možnost posuvu v ose Z

o Přední kola – odebrána možnost posuvu v ose X

Aplikace sil pro řešení (A) – torzní tuhost

o Levé přední kolo – 500 N ve směru osy-Z

o Pravé přední kolo – 500 N v opačném směru osy-Z
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Obrázek 70 Okrajové podmínky nového návrhu pro výpočet torzní tuhosti

Okrajové podmínky pro řešení (B):

Viz kapitola 6.3.3.

6.6.4. Torzní tuhost

Obrázek 71 Průběh posunutí v ose-Z

Jelikož výpočet ukázal výrazně nižší torzní tuhost než v původním případě, byla navýšena síla

stěny na 1.8 mm, což odpovídá hmotnosti 34 kg, tedy stejné hodnotě, jakou disponoval původní

rám.
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Obrázek 72 Průběh posunutí v ose-Z po změně tloušťky profilů

Výsledná posunutí:

o V ose-Z max: 0.713 mm Uz1

o V ose-Z min: 0.892 mm Uz2

Výsledná torzní tuhost:

𝐶 =
𝐿 ∙ 𝐹

sin−1 (
𝑈𝑧1+𝑈𝑧2

𝐿 )

𝐶 =
0.560 ∙ (500 + 500)

sin−1 (
0.713 + 0.892

560
)

𝐶 = 3353.3
𝑁𝑚

°

Pozn. Výsledná torzní tuhost vozu bude ve skutečnosti menší, protože se projeví deformace

ramen zavěšení. V tomto výpočtu ramena zavěšení reprezentovala dokonale tuhá síť RBE3.

6.6.5. Vyhodnocení výsledků – jízda

o Počet řešených rovnic jedné iterace: 570 000

o Počet iterací: 1

o Doba výpočtu: 6 min.
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Výsledná posunutí:

o Max. celková deformace: 10.12 mm

Obrázek 73 Výsledná posunutí návrhu rámu - výpočet B

Analýza průběhu deformace:

Zobrazení deformace ve směru osy-Y nám napovídá,

která část rámu je jeho slabým článkem. Jedná se o

spodní profil, který se při zatížení prohýbá výrazněji

než ostatní části rámu.

Následující obrázek č.75 ukazuje průběh deformace

podél znázorněné křivky. Tento průběh potvrzuje

předchozí domněnku. Ve zvýrazněné oblasti skutečně

dochází k rychlému navyšování deformace.

Z této skutečnosti vyplývá, že by bylo vhodné v této

oblasti profil rozšířit ve směru osy-Y.

Obrázek 74 Posunutí rámu v ose-Y
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Obrázek 75 Průběh posunutí podél křivky vozu

Porovnání výsledků

6.7.1. Torzní tuhost:

Návrh Původní Nový

Posuv v ose-Z Max: 0.930 Min: 0.985 Max: 0.713 Min: 0. 892

Hodnota torzní tuhosti [Nm/1°] 2886.1 3353.3 (+16 %)

Hmotnost [kg] 34 34
Tabulka 9 Porovnání torzních tuhostí
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6.7.2. Celková tuhost

Dle výše uvedeného obrázku č.76 jsou maximální posunutí podobná. Liší se však deformace

ostatních částí, například hlavního oblouku, což je způsobené pozicí podpěr vůči definované

síle. Při těchto okrajových podmínkách je na tom lépe rám nový, ovšem při bočním nárazu se

zdá být tužší rám původní, ale to jsou pouze spekulace a pro skutečné porovnání by bylo potřeba

mnohem více výpočtů při různých stavech zatížení.

Obrázek 76 Porovnání tuhostí
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Zhodnocení práce, závěr

Diplomová práce se zabývá návrhem odlehčené struktury pomocí topologické optimalizace pro

daný rám. Mezi hlavní cíle práce patří přiblížit čtenáři základy a myšlenky topologické

optimalizace.

V začátku práce jsou popsány druhy a způsoby optimalizací, je zde přiblížena jejich

problematika a využití. V této části je blíže popsána samotná topologická optimalizace, včetně

konkrétních metod použitých v této práci.

Hlavní část práce obsahuje popis současného stavu rámu a omezení návrhu pravidly. Prvním

krokem byl výpočet stávajícího rámu pro získání referenčních výsledků. Poté byl vytvořen

výpočtový model samotné topologické optimalizace, zvolena výpočtová síť a proveden

výpočet. Výsledkem tohoto výpočtu byl soubor elementu a jejich pseudohustot. Na základě

těchto výsledků byl zhotoven nový návrh rámu a provedena jeho verifikace. Závěrem byl nový

rám opět přepočítán a výsledky byly porovnány s výsledky stávajícího rámu, které ukázaly

navýšení torzní tuhosti o 16 % při zachování hmotnosti.

Prostor pro optimalizaci rámu je stále značný, bylo by vhodné optimalizovat průřezy

v některých částech profilů. Další možností je opakovat proces topologické optimalizace na

vhodnějším hardwaru a dosáhnout tak přesnějších výsledků.

Práce také ukázala časovou náročnost topologické optimalizace a to, jak z hlediska

výpočtových časů/hardwaru, tak z hlediska následné analýzy výsledků, kde je potřeba

analyzovat více iterací, pro odhad konvergence výpočtu nebo pro definici hranic pseudohustoty.

Topologická optimalizace není všemocná, je to pouze nástroj, který pomáhá konstruktérům

s návrhem dokonalého výrobku. Rozhodnutí o finálním tvaru je stále zatím na konstruktérovi

samotném.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2018/19

Katedra konstruování strojů Petr Chylík
