Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Topologická optimalizace rámu studentské formule SAE

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petr CHYLÍK

Studijní obor: N2301 Strojní inženýrství, 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Tomáš KALINA

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ZČU-FST-RTI - vědecko-výzkumný pracovník

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle diplomové práce byly naplněny.

Práce obsahuje obecné rozdělení a základní popisy rámu vozů a optimalizačních metod. Vlastní práce se poté zabývá definováním okrajových podmínek optimalizace, vlastní optimalizací a zhodnocením výsledného navrženého rámu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor se musel zorientovat v náročnější teorii v oblasti topologické optimalizace i optimalizací obecně. Proporcionalita teoretické a vlastní části byla zvolena vhodně.

Členění práce je systematické, snad jen až na výjimku, kdy kapitola 5.2 by mohla být dle svého charakteru zařazena spíše jako podkapitola kapitoly 5.3.

Součástí práce nejsou žádné přílohy.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Autor se dopouští až zbytečně velkých omezení/zjednodušení výpočtového modelu, která nevedou ke zjednodušení práce, ale mohou výrazně ovlivnit výsledky optimalizačního procesu, jako např.:

- omezení prostoru pro optimalizaci obálkou rámu vozu UWB03 => omezení cizí starší konstrukcí
- nápravy modelovány dokonale tuhými prvky BEZ "KLOUBŮ" => značné lokální vyztužení
- fixování levých kol a zavedení zatěžujících sil do pravých kol(obr.32); -uvažov. setrvačné síly pouze 1G
- Autor cílí na co nejvyšší torzní tuhost(t.t.). U vozu je však nutno zohledňovat poměr t.t.rámu a t.t.náprav. Autor zaměňuje % a percentil. Součástí práce není žádná výkresová dokumentace.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Autor občas používá zvláštní, někdy až netechnické slovní výrazy.

Nejednotnost a mnohdy špatné formátování obrázků (přesahují okraje).

Chybí číslování rovnic.

Zkratky (např. MKP, SIMP, ISE, ASE, ISEP apod.) jsou sice vysvětleny při prvním použití v textu, ale chybí přehled použitých zkratk.

Obr.10-chybí popis a-c), Obr.12-chybný popis, Obr.18-převzatý obrázek, který není citován, Obr.32

-chybný popis-není var.A(torz.tuh.),obdobně 33,34, Obr.46-překrývá číslování str., Tab.4-chybí jednotky

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce odpovídá požadavkům. Student naplnil zadané cíle, nicméně se v práci dopustil několika nepřesností a zjednodušení, díky kterým se výpočtový model (často zbytečně) vzdaluje reálnému stavu.

Optimalizovaný rám, tak jak je navržen, není použitelný jako přímý podklad pro výrobu reálného rámu, což však autor sám připouští. Zaprvé pro jeho složitost a náklady, které by pravděpodobně převyšovaly náklady na výrobu kompozitního monokoku a zadruhé rám nesplňuje základní pravidla soutěže pro základní strukturu rámu, vč. ochranných oblouků.

Nicméně lze výsledky využít jako podklad při konstrukci reálného rámu vozu FSAE, pro udání "směru", kde je např. potřeba rám vyztužit a kde je materiál přebytečný.

Nutno ocenit, že se student zorientoval v náročnějších metodách numerických simulací a základech optimalizačních metod.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) Vysvětlíte, jak byly stanoveny velikosti sil uvedených v tab. 2.

2) Nechybí něco ve vývojovém diagramu na obr.35? Případně co? Takto se jeví, že pokud výpočet nekonverguje, spočte se ZNOVU TA SAMÁ analýza a přesto je očekáván odlišný výsledek.

3) Na oba dva ochranné oblouky a na přední přepážku je aplikováno několik zatěžujících sil (Obr. 59). Vysvětlíte na uvedeném obrázku, jakým způsobem a jak velké byly tyto síly stanoveny. (Není uvedeno v textu).

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

--výborně-----

--velmi dobře--

dobře

--nevyhovět---

Datum: 2019-05-30

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný